
 

 
 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855-Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

D.D. n.  111 /2020 
Prot. n.        /C.14.m                                                   Caltanissetta, 03/110/2020 
        

All’  Albo on line della Scuola  
Alla  Sezione “Amministrazione Trasparente” 

del profilo committente 
www.lombardoradice.gov.it 
 

Oggetto: Determina a contrarre “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado bando M.I.U.R. prot. n. 

AOODGEFID/19146 del 6/07/2020- , codice progetto 10.2.2°-FSEPON-SI-2020-263 SolidaLibri” 

 
 
CUP: E96J20000890006 
CIG: Z182EE1E4B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trsporti e dei servizi postali, nonché il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”;  

“L’attività oggetto del presente atto è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e ss.mm.ii. 

Cod. Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-213 
CUP: E99G16001480007 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


VISTI i seguenti Regolamenti (UE), n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione n. C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 09 gennaio 2019 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019-2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato nella seduta del 18 febbraio 2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). – Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. 

Asse I-Istruzione-Fondo di Rotazione (FDR). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi - Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.)” 

Con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso 

pubblico per l’acquisto di supporti didattici disciplinari   per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 – Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e Allegati; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/26362 del 03 agosto 2020 con la quale si comunicava la 

graduatoria dei progetti valutati ammissibili; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/27768 del 02 settembre 2020 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. ADOOGEFID/ 28309 del 10 settembre 2020 che rappresenta 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto n. 89 del 23 settembre 2020 della modifica al programma annuale 2020 e assunzione in 

bilancio delle somme relative; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5924 del 29 ottobre 2020 con il quale è stato nominato il RUP così 

come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della Legge 241/1990; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativamente alla fornitura che si intende 

acquisire, tramite convenzioni Consip, è emerso che: 

 Non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da 
acquistare per realizzare nella sua interezza il progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-263 “SolidaLibri”; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le 

attrezzature per il servizio/fornitura che si intende acquisire (la formula chiavi in mano del progetto 

presuppone non la semplice fornitura di attrezzature ma la configurazione di un insieme di prodotti 

diversi per un determinato fine); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 

mediante Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato Elettronico della P. A. (MEPA);  

Tutto ciò visto, rilevato e precisato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 



Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure, mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, di 

acquisizione con procedura negoziata di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 comma 2 lettera b, per 

l’affidamento della seguente fornitura finalizzata alla realizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-263 

“SolidaLibri”: FORNITURE 

MATERIA CODICE ISBN AUTORI TITOLO CASA EDIT. VO
L 

QUANTITA’ 

 
 
 
 
 
 
Religione 
 

9788835046967 MANGANOTTI PONTI AMICIZIA 1 + 
ATLANTE 
RELIGIONI+DVD 57884 
PLUS / CORSO DI 
RELIGIONE CATTOLICA 
PER LA SCUOLA SEC.DI 
PRIMO GRADO 

LA SCUOLA 
EDITRICE 

1 4 

9788835046967 MANGANOTTI PONTI AMICIZIA 2 + 
DVD 57885 PLUS / 
CORSO DI RELIGIONE 
PER SCUOLE SEC. DI 
PRIMO GRADO 
GRADO 

LA SCUOLA 
EDITRICE 

2 4 

9788835046967 MANGANOTTI PONTI AMICIZIA 3 + 
DVD 57886 PLUS / 
CORSO DI RELIGIONE 
VOLUME 3 

LA SCUOLA 
EDITRICE 

3 4 

 
 
 
 
 
Antologia 
 

9788858324042  FRANZI 
TIZIANO / 
DAMELE 
SIMONETTA 

COMPAGNI DI 
VIAGGIO V 
1+CDROM+MITO+IN 
PRIMA 

LOESCHER 
EDITORE 

1 8 

9788858324042  FRANZI 
TIZIANO / 
DAMELE 
SIMONETTA 

COMPAGNI DI 
VIAGGIO V 
2+CDROM+LETTERAT
URA 

LOESCHER 
EDITORE 

2 8 

9788858324042  FRANZI 
TIZIANO / 
DAMELE 
SIMONETTA 

COMPAGNI DI 
VIAGGIO V 3 + CDROM 

LOESCHER 
EDITORE 

3 8 

 
 
Geografia 
 

9788839529442 AA. VV. PENSOGEO 1 PARAVIA 1 8 

9788839529442 AA. VV. PENSOGEO 2 PARAVIA 
 

2 8 

9788839529442 AA. VV. PENSOGEO 3 PARAVIA 
 

3 8 

 
 
 
 
 
Inglese 
 
 

9780194057790 AA. VV. STEP UP 1 DIGITAL 
GOLD / 
SB&WB&EXTRABK 
CON QR CODE 
AUDIO/VIDEO + MIND 
MAPS + OLB EBK CODE 

OXFORD 
UNIVERSITY 
PRESS 

1 8 

9780194057790 AA. VV. STEP UP 2 DIGITAL 
GOLD / 
SB&WB&EXTRABK 
CON QR CODE 
AUDIO/VIDEO + MIND 
MAPS + OLB EBK CODE 

OXFORD 
UNIVERSITY 
PRESS 

2 8 



9780194057875 AA. VV. STEP UP  3 GOLD. 
STUDENT'S BOOK-
WORKBOOK-EXTRA 
BOOK. PER LA SCUOLA 
MEDIA. CON E-BOOK. 
CON ESPANSIONE 
ONLINE 

OXFORD 
UNIVERSITY 
PRESS 

3 8 

 
 
 
 
 
Francese  
  

9788861612693 BRUNERI 
ROSSELLA / 
STUCCHI 
ANGELINA 

PAR ICI! 1 - EDIZIONE 
CON ACTIVEBOOK / 
LIBRO CARTACEO + 
FASCICOLO + LIBRO 
ATTIVO + ITE + 
DIDASTORE 

LANG EDIZIONI 1 4 

9788861612693 BRUNERI 
ROSSELLA / 
STUCCHI 
ANGELINA 

PAR ICI! 2 - EDIZIONE 
CON ACTIVEBOOK / 
LIBRO CARTACEO + 
LIBRO ATTIVO + ITE + 
DIDASTORE 

LANG EDIZIONI 2 4 

9788861612693 BRUNERI 
ROSSELLA / 
STUCCHI 
ANGELINA 

PAR ICI! 3 - EDIZIONE 
CON ACTIVEBOOK / 
LIBRO CARTACEO + 
LIBRO ATTIVO + ITE + 
DIDASTORE 

LANG EDIZIONI 3 4 

 
 
Spagnolo  

9788851158767 RAMOS 
CATALINA / 
SANTOS 
MARIA JOSE / 
SANTOS 
MERCEDES 

¡SIMPLEMENTE 
DIVERTIDO! 
COMPACTO VOL 
UNICO CON NUOVO 
ESAME DI STATO + 
EBOOK / VOLUME 
COMPACTO + 
GRÁMATICA + EN 
MAPAS + EASY EBOOK 
(SU DVD) + FILE MP3 

DE AGOSTINI 
SCUOLA 

U  12 

 
 
 
 
Matemati
ca  
  

9788851119348 MONTEMURR
O ANNA 

MATH GENIUS 
VOLUME 1 + 
PALESTRA 
MATEMATICA 1 + 
EBOOK (ANCHE SU 
DVD) 

DE AGOSTINI 
SCUOLA 

1 8 

9788851119348 MONTEMURR
O ANNA 

MATH GENIUS 
VOLUME 2 + 
PALESTRA 
MATEMATICA 2 + 
EBOOK (ANCHE SU 
DVD) 

DE AGOSTINI 
SCUOLA 

2 8 

9788851119348 MONTEMURR
O ANNA 

MATH GENIUS 
VOLUME 3 + 
PALESTRA 
MATEMATICA 3 + 
EBOOK (ANCHE SU 
DVD) 

DE AGOSTINI 
SCUOLA 

3 8 

 
 
Scienze  

9788891528704 BANFI 
CRISTINA / 
PERABONI 
CRISTINA 

MOSAICO SCIENZE - 
LIBRO MISTO CON 
HUB LIBRO YOUNG / 
VOLUME A + B + C + D 
+ LABORATORIO + 

DE AGOSTINI 
SCUOLA 

U  12 



HUB LIBRO YOUNG + 
HUB KIT 

Arte e 
immag. 

9788839527240 ROSSETTI / 
SACCO 

MERAVIGLIARTI - 
EDIZIONE BASE 

PARAVIA U  12 

Tecnologi
a  

9788826818597 PINOTTI A. TECNOLOGIA 4.0 / 
DISEGNO MATERIALI 
LABORATORIO 

ATLAS U  12 

Libri per alunni con BES 

Titolo  Autore  Casa editrice Codice isbn  Materia  

La valigetta della maestra 
Larissa 

Carnovali Erickson  978885901178 Italiano 

La valigetta della maestra 
Larissa 

 Erickson  9788859015857 Matematica  

Storia facile   classe I Scataglini-Giustini Erickson  9788859010548 Storia  

Storia facile   classe II Scataglini-Giustini Erickson  9788859011583 Storia  

Storia facile   classe III Scataglini-Giustini Erickson  9788859013983 Storia  

Grammatica facile Giustini Annalisa Erickson  9788879469357 Italiano  

Scienze facili Scataglini-Giustini Erickson  9788879463416 Scienze  

Geografia facile Scataglini  Erickson  9788879464598 Geografia  

Pronti per la matematica 
della scuola secondaria 

Poli-Bertolli-
Lucangeli 

Erickson  9788859000129 Matematica  

 

DIZIONARI: 

Dizionario della lingua italiana  “Zingarelli 2021”      quantità  4      

Dizionario della lingua inglese “Ragazzini 2021”      quantità  3      

Dizionario della lingua spagnola “Zanichelli”            quantità  3      

Dizionario della lingua francese  “Zanichelli- Il Boch”     quantità   3     

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato informale sul 

MEPA. Saranno consultati almeno 3 operatori economici risultati idonei alla realizzazione della fornitura secondo il 

seguente criterio: sede legale operativa nel territorio nazionalr.- 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D. Lgs 50/2016. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 R. D. 23/1924 n. 

827.- 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui al all’art. 1 è di € 5.198,14 

(eurocinquemiladuecento/00) inclusa IVA.- 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.- 

Art. 5 Responsabile del procedimento 



Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile 

del Procedimento, la dirigente scolastica Bernardina Ginevra, con provvedimento prot. n.  5924  del 29 ottobre 

2020.- 

 

 

 La dirigente scolastica 

                                                                                                                         

  

     

I.C. Lombardo Radice - Prot. N. 0006022/2020 del 03/11/2020 - In Uscita


		2020-11-03T09:44:18+0000
	GINEVRA BERNARDINA




